
Magistrát města Brna 

Odbor dopravy 

 

 

 

Magistrát města Brna | Odbor dopravy 

Kounicova 67a | 601 67  Brno | www.brno.cz 

 

SP. ZN.: 5400/OD/MMB/0263090/2018/37 VYŘIZUJE: Ing. Miroslav Zavadil Brno 22. 05. 2019 

Č. J.:  MMB/0215262/2019/ZAV TEL./E-MAIL: 542 174 239/zavadil.miroslav@brno.cz 

 

 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

opatření obecné povahy 

stanovení místní úpravy provozu na pozemních komunikacích 

Stanovení místní úpravy provozu na pozemních komunikacích – místních komunikacích III. třídy, 

ul. Valchařská a ulice Dolnopolní a silnici II/374, ulice Selská, Brno 

 

Vyvěšeno dne: 

 

Sejmuto dne: 

 

Zveřejněno způsobem umožňujícím dálkový přístup dne: 

Magistrát města Brna jako věcně a místně příslušný správní orgán podle § 124 odst. 6 zákona  

č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon 

o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o silničním provozu“), na základě 

podle ustanovení § 77 odst. 3 zákona o silničním provozu projednaného návrhu stanovení místní úpravy 

provozu na pozemních komunikacích – místních komunikacích III. třídy, ulice Valchařská a ulice 

Dolnopolní a  silnici II/374, ulice Selská, Brno, formou výkresu číslo 01.3, pod názvem „NÁVRH 

STANOVENÍ MÍSTNÍ ÚPRAVY PROVOZU, pod názvem akce „DOPRAVNÍ ZNAČENÍ ULICE 

VALCHAŘSKÁ – MK“, měřítko: 1:500, datum: BŘEZEN 2019, zpracovaného  společností Brněnské 

komunikace a.s., IČO: 60733098, s vyznačeným odsouhlasením dne 14.03.2019, podpisem a otiskem 

razítka dotčeného orgánu, Magistrátu města Brna, drážního správního úřadu, a dále s vyjádřením 

dotčeného orgánu, Policie České republiky, Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje, 

Specializované pracoviště dopravního inženýrství Brno - město a Brno – venkov, ze dne 22.03.2019, 

pod č.j.:  KRPB-12672-2/ČJ-2019-0600DI-KOL, pod názvem „Návrh místní úpravy provozu na ulici 

Valchařská v Brně“ – stanovisko.“, podle ustanovení § 77 odst. 1 písm. c) zákona o silničním provozu 

s t a n o v í 

místní úpravu provozu na pozemních komunikacích – místních komunikacích III. třídy, ulice Valchařská 

a ulice Dolnopolní a silnici II/374, ulice Selská, Brno, provedenou příslušným dopravním značením  

a dopravním zařízením v rozsahu uvedeném v příloze tohoto opatření obecné povahy.  

 

Podmínky pro provedení místní úpravy provozu na pozemní komunikaci: 

1. Umístění a provedení předmětného dopravního značení bude realizováno v rozsahu podle  výkresu 

č. 01.3, pod názvem „NÁVRH STANOVENÍ MÍSTNÍ ÚPRAVY PROVOZU, pod názvem akce 

„DOPRAVNÍ ZNAČENÍ ULICE VALCHAŘSKÁ – MK“, měřítko: 1:500, datum: BŘEZEN 2019, 



Č.j.: MMB/0215262/2019/ZAV 

Sp.zn.: 5400/OD/MMB/0263090/2018/37 

Magistrát města Brna | Odbor dopravy 

Kounicova 67a | 601 67 Brno | www.brno.cz 

2 

zpracovaného  společností Brněnské komunikace a.s., IČO: 60733098, v příloze tohoto opatření 

obecné povahy, a to v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o silničním provozu a vyhlášky č. 

294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích, ve znění vyhlášky č. 

84/2016 Sb., včetně příslušných ČSN a Technických podmínek Ministerstva dopravy věci se týkajících.  

2.  Realizace tohoto stanovení místní úpravy provozu na pozemních komunikacích je podmíněno 

nabytím právní moci příslušného povolení ve věci užívání stavby pod názvem akce „ULICE 

VALCHAŘSKÁ SOUBOR STAVEB“ podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování  

a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

3. Osoba zodpovědná za řádné provedení úpravy provozu je společnost Brněnské komunikace a.s., 

IČO: 60733098, Správní středisko. 

Odůvodnění 

Magistrát města Brna (dále jen „MMB“) jako věcně a místně příslušný správní orgán podle ustanovení 

§ 124 odst. 6 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých 

zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o silničním 

provozu“), dne  19.11.2018  obdržel rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje ze dne 

15.11.2018, č.j.: JMK 160001/2018, vydané podle § 98 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, kterým bylo na základě podnětu dotčeného orgánu Policie České republiky, 

Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje, Specializované pracoviště dopravního inženýrství Brno 

– město a Brno – venkov, zrušeno opatření obecné povahy MMB ze dne 12.09.2018, č.j.: 

MMB/0366670/2018/ZAV, sp.zn.: 5400/OD/MMB/0263090/2018/9, ve věci stanovení místní úpravy 

provozu na pozemních komunikacích – místních komunikacích III. třídy, ulice Valchařská a ulice 

Dolnopolní a silnici II/374, ulice Selská,  Brno, formou výkresu pod názvem „DOPRAVNÍ ZNAČENÍ, pod 

názvem akce „ULICE VALCHAŘSKÁ SOUBOR STAVEB“, měřítko: 1:500, formát: 10x1 A4, datum: 

červen 2018, zpracovaného  společností ARGEMA spol. s r.o., IČO: 44961049, se sídlem Lužná 317/49, 

617 00 Brno. 

V souvislosti s uvedeným v předchozím odstavci MMB dne 08.01.2019 projednal na pracovní skupině 

„PS 361“ u dotčeného orgánu – Policie České Republiky, Krajské ředitelství policie Jihomoravského 

kraje, Specializované pracoviště dopravního inženýrství Brno – město a Brno -  venkov, se sídlem 

Kounicova 24, 611 32 Brno, nový návrh stanovení místní úpravy provozu na pozemních komunikacích 

– místních komunikacích III. třídy, ulice Valchařská a ulice Dolnopolní a silnici II/374, ulice Selská, Brno. 

MMB na základě tohoto projednání dne 14.01.2019 zaslal jmenovanému dotčenému orgánu návrh 

stanovení místní úpravy provozu na pozemních komunikacích – místních komunikacích III. třídy, ulice 

Valchařská a ulice Dolnopolní a silnici II/374, ulice Selská, Brno, formou výkresu číslo 01.1, s názvem 

„NÁVRH STANOVENÍ MÍSTNÍ ÚPRAVY PROVOZU“, pod názvem akce „DOPRAVNÍ ZNAČENÍ ULICE 

VALCHAŘSKÁ – MK“, měřítko: 1:500, datum: LEDEN 2019, č. zakázky: 1390-2018, zpracovaného 

společností Brněnské komunikace a.s., IČO: 60733098, pod č.j.: MMB/0018585/2019/ZAV, sp.zn.: 

5400/OD/MMB/0263090/2018/17, ze dne 14.01.2019.  

MMB dne 31.01.2019 obdržel od dotčeného orgánu sdělení ze dne 28.01.2019, č.j.: KRPB-12672-1/ČJ-

2019-0600DI-KOL, pod názvem „Návrh místní úpravy provozu na ulici Valchařská v Brně“ – sdělení.“  

V obsahu tohoto sdělení bylo mimo jiné uvedeno následující. „..., že Specializované pracoviště 

dopravního inženýrství BM a BO KŘP JmK nemůže k této akci vydat stanovisko v kontextu ustanovení 

§ 77 zákona č. 361/200 Sb. ve znění jeho pozdějších úprav a doplnění, protože v dokumentaci chybí 



Č.j.: MMB/0215262/2019/ZAV 

Sp.zn.: 5400/OD/MMB/0263090/2018/37 

Magistrát města Brna | Odbor dopravy 

Kounicova 67a | 601 67 Brno | www.brno.cz 

3 

důležité informace pro její objektivní posouzení. Pro vydání kladného stanoviska ke stanovení místní 

úpravy provozu je třeba v předkládané dokumentaci: 

 doplnit kótu vzdálenosti nově navrhovaného od stávajícího dopravního značení v prostoru 

křižovatky Valchařská x Valchařská (IP 10a od B 4, u níž by bylo vhodné doplnit tonáž tak, aby 

omezení neplatilo pro vozidla kategorie N1), 

 odstranit navržené dopravní značení B 20b „30“, které považujeme za nadbytečné, 

 odstranit navržené dopravní značení V 12b, které považujeme za nadbytečné ve vztahu 

k navrženému IP 22, navíc by mělo být dle našeho názoru používáno v jiných situací (např. 

křížení jednotlivých dopravních proudů, atp.), 

 odstranit navrhované dopravní značení Z 4e v kombinaci s C 4 u místa pro přecházení 

v prostoru zastávek MHD, které považujeme za nadbytečné, navíc by jeho instalací došlo ke 

zhoršení rozhledů na nástupní plochy místa pro přecházení, 

 odstranit navržené dopravní značení V 7b, jehož parametry dosud nejsou jasně definovány 

platnou legislativou. Touto cestou vás odkazujeme na ustanovení § 78 odst. 1/ zákona č. 

361/2000 Sb. ve znění pozdějších úprav a doplnění, kdy: „Dopravní značky, světelné  

a akustické a signály, dopravní zařízení a zařízení pro provozní informace musí tvořit ucelený 

systém.“ Jestliže nelze zajistit na území celé České republiky, aby byla místa pro přecházení 

označována stejným způsobem a mohla být součástí uceleného systému dopravního 

značení, považujeme za vhodné neznačit je vůbec, aby nedocházelo ke zmatečnému 

jednání a výkladu takového dopravního značení jednotlivými účastníky silničního provozu. 

S ohledem na absenci důležité informace v projektové dokumentaci upozorňujeme na skutečnost, že 

výčet námi vznesených připomínek nemusí být konečný. Pokud budete opětovně žádat o stanovisko 

k výše uvedené místní úpravě provozu, zašlete doplněnou a opravenou projektovou dokumentaci 

minimálně ve dvou vyhotoveních k výše uvedenému č.j. (1xarchiv PČR, 1xžadatel) a dále doručte 

našemu pracovišti tuto projektovou dokumentaci v elektronické podobě.“ 

MMB na základě obsahu předmětného sdělení zajistil u společnosti Brněnské komunikace a.s., IČO: 

60733098, úpravu návrhu stanovení místní úpravy provozu na pozemních komunikacích – místních 

komunikacích III. třídy, ulice Valchařská a ulice Dolnopolní a silnici II/374, ulice Selská, Brno. Tato 

úprava návrhu spočívala v doplnění kóty vzdálenosti nově navrhovaného od stávajícího dopravního 

značení v prostoru křižovatky místních komunikací III. třídy, ulice Valchařská a k přesunu nového 

dopravního značení IP 10a k stávajícímu dopravnímu značení B 4. Dále spočívala v odstranění 

dopravního značení B 20b a ve výměně Z 4e za Z 5b u místa pro přecházení. V dalším bylo nově 

doplněno odrazové zrcadlo určené pro zajištění rozhledu ze stávajícího připojení sousední nemovitosti 

v blízkosti křižovatky místních komunikací III. třídy, ulice Valchařská. 

MMB dne 07.02.2019 jmenovanému dotčenému orgánu zaslal podle ustanovení § 77 odst. 3 zákona  

o silničním provozu k  projednání upravený návrh stanovení místní úpravy provozu na pozemních 

komunikacích – místních komunikacích III. třídy, ulice Valchařská, ulice Dolnopolní a silnici II/374, ulice 

Selská, Brno, formou výkres číslo 01.2, pod názvem „NÁVRH STANOVENÍ MÍSTNÍ ÚPRAVY 

PROVOZU, pod názvem akce „DOPRAVNÍ ZNAČENÍ ULICE VALCHAŘSKÁ – MK“, měřítko: 1:500, 

datum: ÚNOR 2019, zpracovaného společností Brněnské komunikace a.s., IČO: 60733098, pod č.j.: 

MMB/0059818/2019/ZAV, sp.zn.: 5400/OD/MMB/0263090/2018/23, ze dne 07.02.2019, jak je uvedeno 

v předchozím odstavci tohoto návrhu.  

MMB dne 25.02.2019 obdržel od dotčeného orgánu vyjádření ze dne 21.02.2019, č.j.: KRPB-12672-

2/ČJ-2019-0600DI-KOL, pod názvem „Návrh místní úpravy provozu na ulici Valchařská v Brně“ – 

stanovisko.“ V obsahu tohoto vyjádření bylo mimo jiné uvedeno následující. „..., Policie České 



Č.j.: MMB/0215262/2019/ZAV 

Sp.zn.: 5400/OD/MMB/0263090/2018/37 

Magistrát města Brna | Odbor dopravy 

Kounicova 67a | 601 67 Brno | www.brno.cz 

4 

republiky, Specializované pracoviště dopravního inženýrství BM a BO KŘP JmK v kontextu 

ustanovení § 77 zákona č. 361/200 Sb. ve znění jeho pozdějších změn a doplnění, N E S O U H L A S 

Í s předloženým návrhem místní úpravy provozu a jeho případným stanovením. S navrženou místní 

úpravou provozu nelze souhlasit s ohledem na následující skutečnosti: 

 navržené dopravní značení V 12b, které považujeme za nadbytečné ve vztahu k navrženému 

IP 22, navíc by mělo být dle našeho názoru používáno v jiných situací (např. křížení jednotlivých 

dopravních proudů, atp.), 

 navržené dopravní značení Z 5b v kombinaci s C 4a, V 2b a V 13 považujeme za nadbytečné, 

 není možné souhlasit s instalací navrhovaného dopravního značení V 7b, jehož parametry 

dosud nejsou jasně definovány platnou legislativou. Touto cestou vás odkazujeme na 

ustanovení § 78 odst. 1/ zákona č. 361/2000 Sb. ve znění pozdějších úprav a doplnění, kdy: 

„Dopravní značky, světelné a akustické a signály, dopravní zařízení a zařízení pro provozní 

informace musí tvořit ucelený systém.“ Jestliže nelze zajistit na území celé České republiky, 

aby byla místa pro přecházení označována stejným způsobem a mohla být součástí 

uceleného systému dopravního značení, považujeme za vhodné neznačit je vůbec, aby 

nedocházelo ke zmatečnému jednání a výkladu takového dopravního značení jednotlivými 

účastníky silničního provozu.“ 

Dále MMB dne 05.03.2019 podle ustanovení § 77 odst. 3 zákona o silničním provozu projednal 

předmětný návrh s příslušným dotčeným orgánem – Magistrát města Brna, drážní správní úřad, podle 

ustanovení § 77 odst. 2 písm. c) zákona o silničním provozu, jde-li o užití dopravního značení P 5 „Dej 

přednost v jízdě tramvaji!“ Jmenovaný drážní správní úřad v rámci projednání k předmětnému návrhu 

sdělil, že v jeho obsahu chybí kóty v místě souběhu tramvajové dráhy a vozovky místní komunikace III. 

třídy, ulice Valchařská, aby z těchto kót bylo zřejmé umístění dopravního značení P 5, kde má řidič 

povinnost dát přednost v jízdě tramvaji.  

V souvislosti s uvedeným v předchozím odstavci MMB dne 07.03.2018 obdržel od společnosti Brněnské 

komunikace a.s., IČO: 60733098, upravený návrh stanovení místní úpravy provozu na pozemních 

komunikacích formou výkresu číslo 01.3, pod názvem „NÁVRH STANOVENÍ MÍSTNÍ ÚPRAVY 

PROVOZU, pod názvem akce „DOPRAVNÍ ZNAČENÍ ULICE VALCHAŘSKÁ – MK“, měřítko: 1:500, 

datum: BŘEZEN 2019, zpracovaného společností Brněnské komunikace a.s., IČO: 60733098,  

spočívající ve změně místa instalace dopravního značení P 5 „Dej přednost v jízdě tramvaji!“  

a v souvislosti s tím v doplnění kót, jak požadoval dotčený orgán – Magistrát města Brna, drážní správní 

úřad. Dále spočívající ve změně textu dodatkové tabulky E 13 „text: JEDINÉ VOZIDLO 46t“ na „text: 

JEDINÉ VOZIDLO O CELKOVÉ HMOTNOSTI 46t“ k dopravnímu značení B 14 „Zákaz vjezdu vozidel, 

jejichž okamžitá hmotnost připadající na nápravu přesahuje vyznačenou mez (7,5t)“, aby bylo 

jednoznačné, že zákaz vjezdu vozidel platí pro vozidla jejichž okamžitá hmotnost připadající na nápravu 

přesahuje údaj uvedený na značce a současně platí pro jediné vozidlo jehož celková hmotnost 

přesahuje údaj uvedený na dodatkové tabulce E 13. V dalším bylo nově navrženo na místní komunikaci 

III. třídy, ulice Dolnopolní, dopravní značení B 14 „Zákaz vjezdu vozidel, jejichž okamžitá hmotnost 

připadající na nápravu přesahuje vyznačenou mez (7,5t)“ + dodatková tabulka E 13 „text: JEDINÉ 

VOZIDLO O CELKOVÉ HMOTNOSTI 46t“ + dodatková tabulka E 7b „Směrová šipka pro odbočení“, 

aby řidiči nákladních vozidel dopravní obsluhy jedoucí po této místní komunikaci měli také tuto informaci. 

MMB dne 11.03.2019 dotčenému orgánu – Policie České Republiky, Krajské ředitelství policie 

Jihomoravského kraje, Specializované pracoviště dopravního inženýrství Brno – město a Brno -  venkov, 

pod č.j.: MMB/00093149/2019/ZAV, sp.zn.: 5400/OD/MMB/0263090/2018/27 a  dne 12.03.2019 

dotčenému orgánu - Magistrát města Brna, drážní správní úřad, pod č.j.: MMB/0105679/2019/ZAV, 



Č.j.: MMB/0215262/2019/ZAV 

Sp.zn.: 5400/OD/MMB/0263090/2018/37 

Magistrát města Brna | Odbor dopravy 

Kounicova 67a | 601 67 Brno | www.brno.cz 

5 

sp.zn.: 5400/OD/MMB/0263090/2018/28, zaslal podle ustanovení § 77 odst. 3 zákona o silničním 

provozu k projednání upravený návrh stanovení místní úpravy provozu na pozemních komunikacích, 

jak je uvedeno v předchozím odstavci tohoto opatření obecné povahy. 

MMB ve věci dne 14.03.2019 obdržel od dotčeného orgánu – Magistrát města Brna, drážní správní 

úřad, souhlasné vyjádření formou otisku razítka s podpisem jmenovaného dotčeného orgánu na 

předmětném výkresu č. 01.3 a uvedením dne 14.03.2019. 

Dále ve věci MMB dne 26.03.2019 obdržel od dotčeného orgánu – Policie České Republiky, Krajské 

ředitelství policie Jihomoravského kraje, Specializované pracoviště dopravního inženýrství Brno – 

město a Brno -  venkov vyjádření ze dne 22.03.2019, č.j.: KRPB-12672-2/ČJ-2019-0600DI-KOL, pod 

názvem „Návrh místní úpravy provozu na ulici Valchařská v Brně“ – stanovisko.“, jehož obsah byl 

totožný z obsahem vyjádření tohoto dotčeného orgánu ze dne 21.02.2019, č.j.: KRPB-12672-2/ČJ-

2019-0600DI-KOL na str. 3 a 4 tohoto opatření obecné povahy. 

Dne 02.03.2019 byl v souladu s ustanovením § 172 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád), návrh opatření obecné povahy (dále jen „návrh OOP“) 

MMB zveřejněn na úřední desce Magistrátu města Brna a na úřední desce Úřadu městské části města 

Brna Brno-sever a  na úřední desce Úřadu městské části města Brna Brno-Maloměřice a Obřany podle 

ustanovení § 25 odst. 2 správního řádu s tím, že dotčené osoby byly v tomto návrhu OOP vyzvány, že 

k němu mohou podávat připomínky nebo námitky ve lhůtě 30 dnů ode dne zveřejnění podle ustanovení 

§ 172 odst. 4 a 5 správního řádu. V návrhu OOP bylo dále uvedeno, že písemné připomínky k návrhu 

OOP může kdokoli, jehož práva, povinnosti nebo zájmy mohou být opatřením obecné povahy přímo 

dotčeny, uplatnit u správního orgánu písemné připomínky nebo na veřejném projednání ústní 

připomínky. Připomínkami se MMB bude zabývat jako podkladem pro opatření obecné povahy 

a vypořádá se s nimi v jeho odůvodnění. Vlastníci nemovitostí, jejichž práva, povinnosti nebo zájmy 

související s výkonem vlastnického práva mohou být opatřením obecné povahy přímo dotčeny, byli 

v návrhu OOP poučeni, že proti němu mohou podávat písemné odůvodněné námitky o nichž rozhodne 

MMB. Návrh OOP byl z úřední desky Magistrátu města Brna sejmut dne 03.05.2019, tedy po uplynutí 

zákonné patnáctidenní lhůty. 

Ve lhůtě 30 dnů od posledního dne (17.04.2019) zveřejnění návrhu OOP, tj. do 17.05.2019, k němu 

nebyly podány žádné připomínky nebo námitky.  

MMB proto mohl přistoupit k vydání tohoto opatření obecné povahy, a to na podkladě následujících 

skutečností. Při vydání tohoto opatření obecné povahy, kterým se stanoví místní úprava provozu na 

pozemních komunikacích – místních komunikacích III. třídy, ulice Valchařská a ulice Dolnopolní a silnici 

II/374, ulice Selská, Brno, vycházel MMB především z obsahu výkresu číslo 01.1 v příloze tohoto 

opatření obecné povahy, projednaného s příslušnými dotčenými orgány, jak je uvedeno v tomto 

odůvodnění. Na jeho podkladě dospěl MMB k závěru, že tomuto návrhu vyhoví a opatření obecné 

povahy vydá.  V souvislosti se stanovením změny organizace dopravy na místních komunikacích III. 

třídy, ulice Valchařská a ulice Dolnopolní a na silnici II/374, ulice Selská, Brno, a související změny 

místní úpravy provozu na předmětných pozemních komunikacích, dojde k usměrnění provozu  

a parkování vozidel, včetně pohybu chodců v dopravním prostoru tramvajové smyčky, včetně zklidnění 

provozu a zajištění rozhledových poměrů při výjezdu z připojení sousedních nemovitostí, a to instalací, 

přemístěním, odstraněním příslušného dopravního značení a dopravního zařízení, vše v rozsahu 

uvedeném v příloze tohoto opatření obecné povahy. Jedná se zejména o instalaci dopravního značení 

B 14 „Zákaz vjezdu vozidel, jejichž okamžitá hmotnost připadající na nápravu přesahuje vyznačenou 

mez (7,5t)“ + dodatková tabulka E 13 „text: JEDINÉ VOZIDLO O CELKOVÉ HMOTNOSTI 46t“, B 14 



Č.j.: MMB/0215262/2019/ZAV 

Sp.zn.: 5400/OD/MMB/0263090/2018/37 

Magistrát města Brna | Odbor dopravy 

Kounicova 67a | 601 67 Brno | www.brno.cz 

6 

„Zákaz vjezdu vozidel, jejichž okamžitá hmotnost připadající na nápravu přesahuje vyznačenou mez 

(7,5t)“ + dodatková tabulka E 13 „text: JEDINÉ VOZIDLO O CELKOVÉ HMOTNOSTI 46t“ + dodatková 

tabulka E 3a „Vzdálenost (150m)“,  B 14 „Zákaz vjezdu vozidel, jejichž okamžitá hmotnost připadající 

na nápravu přesahuje vyznačenou mez (7,5t)“ + dodatková tabulka E 13 „text: JEDINÉ VOZIDLO O 

CELKOVÉ HMOTNOSTI 46t“ + dodatková tabulka E 7b „Směrová šipka pro odbočení“ a odstranění 

dopravního značení B 4 „Zákaz vjezdu nákladních automobilů“ + dodatková tabulka E 5 „Největší 

povolená hmotnost (6,5t)“ + dodatková tabulka E 13 „text: MIMO DOPRAVNÍ OBSLUHY“ a B 13 „Zákaz 

vjezdu vozidel, jejichž okamžitá hmotnost přesahuje vyznačenou mez (18t)“ + dodatková tabulka E 13 

„text: JEDINÉ VOZIDLO 22t“, v souvislosti se stavební úpravou Maloměřického mostu, číslo objektu 

818,  přes řeku Svitavu, spočívající ve změně zatížitelnosti městskou kolejovou dopravou    z  9 t na 12 

t / náprava, ve změně normální zatížitelnosti z 26 t na 32 t, ve změně výhradní zatížitelnosti z 30 t na 

46 t a ve změně okamžité hmotnosti na nápravu z 5 t na 7,5 t, přičemž výjimečná zatížitelnost nebyla 

stanovena z důvodu atypického prostorového uspořádání komunikace mezi ŽB oblouky, které 

nepředpokládá přejezd odpovídajících vozidel. Dále se jedná zejména o instalaci dopravního značení 

P 5 „Dej přednost v jízdě tramvaji!“, v místě souběhu tramvajové dráhy a vozovky místní komunikace 

III. třídy, ulice Valchařská, kde má řidič povinnost dát přednost v jízdě tramvaji. Dále se jedná zejména 

o instalaci dopravního značení B 20a „Nejvyšší dovolená rychlost (30km/h)“ v úseku s připojením 

sousední nemovitosti - dopravně významným sjezdem v souvislosti se zajištěním rozhledových poměrů 

při vyjíždění vozidel z tohoto sjezdu. V dalším se jedná zejména o instalaci dopravního značení V 7b 

„Místo pro přecházení“, které vyznačuje místo uzpůsobené pro přecházení chodců přes pozemní 

komunikaci. Řidič vozidla nesmí chodce přecházejícího pozemní komunikaci v místě pro přecházení 

ohrozit, přičemž před vstupem na vozovku se musí chodec přesvědčit, zdali může vozovku přejít, aniž 

by ohrozil sebe nebo ostatní účastníky silničního provozu na pozemních komunikacích, chodec smí 

přecházet vozovku, jen pokud s ohledem na vzdálenost a rychlost jízdy přijíždějících vozidel nedonutí 

jejich řidiče k náhlé změně směru nebo rychlosti jízdy. S ohledem na dopravně technický stav místní 

komunikace III. třídy, ulice Valchařská, Brno, k zajištění rozhledových poměrů při výjezdu z připojení 

sousedních nemovitostí, dopravně významných sjezdů na jmenované místní komunikaci bylo navrženo 

dopraní zařízení – odrazová zrcadla podle přílohy tohoto opatření obecné povahy. 

Pokud se týká plánovaných světelných signálů S 1 „Tříbarevná soustava s plnými signály“, S 1a – 

„Signál s červeným světlem „Stůj!““, S 1b – „Signál se žlutým světlem „Pozor!““, S 1c – Signál se 

zeleným světlem „Volno““ u Maloměřického mostu, které mělo být propojeno s příslušnou tramvají  

a poptávkovým způsobem bránit vjezdu vozidel na most, pokud bude v zastávce za mostem stát tramvaj 

je třeba uvést následující. Předmětné stanovení místní úpravy provozu na pozemních komunikacích 

zejména bude řešit usměrnění provozu instalací dopravního značení V 12b „Žluté zkřížené čáry“, která 

vyznačuje plochu, na kterou nesmí řidič vjet, pokud je za touto plochou taková dopravní situace, že by 

byl nucen zastavit vozidlo na vyznačené ploše a IP 22 „Změna organizace dopravy 

s nápisem POZOR NEVJÍŽDĚT NA MOST POKUD NELZE POKRAČOVAT V JÍZDĚ a symbolem 

dopravní značky A 22 „Jiné nebezpečí““. Konkrétním účelem tohoto řešení je zajištění zamezení 

zastavování, stání a rozjíždění zejména nákladních vozidel na mostě po dobu, než tramvaj opustí 

tramvajovou zastávku za mostem, z důvodu stavebního stavu mostu, který je historickou památkou 

a který již byl několikrát stavebně upravován, a v souvislosti s tím k zajištění omezení zatěžování 

vozovky brzdnými a rozjezdovými silami na mostě. Toto řešení vhodnějším způsobem nahradilo řešení 

pomocí světelných signálů S 1 „Tříbarevná soustava s plnými signály“ S 1a – „Signál s červeným 

světlem „Stůj!““, S 1b – „Signál se žlutým světlem „Pozor!““, S 1c – Signál se zeleným světlem „Volno““, 

které po propojení s příslušnou tramvají poptávkovým způsobem měly omezit vjezd vozidel na most, 

pokud v zastávce za mostem bude stát tramvaj. S ohledem na skutečnost, že tento poptávkový systém 



Č.j.: MMB/0215262/2019/ZAV 

Sp.zn.: 5400/OD/MMB/0263090/2018/37 

Magistrát města Brna | Odbor dopravy 

Kounicova 67a | 601 67 Brno | www.brno.cz 

7 

řízení provozu pomocí světelných signálů S 1 by mohl způsobovat vážná dopravní zdržení a tím 

ohrožení plynulosti silničního provozu při průjezdu přes Maloměřický most na místní komunikaci III. 

třídy, ulice Valchařská, Brno, tak byl příslušnými odborníky společnosti Brněnské komunikace a.s. 

navržen vhodnější způsob dopravního opatření pomocí předmětného dopravního značení k zajištění 

bezpečného užití Maloměřického mostu.  

Výše uvedené řešení přispěje ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu na pozemních komunikacích 

v dané lokalitě. 

Pokud se týká nesouhlasu dotčeného orgánu v obsahu jeho vyjádření ze dne 21.02.2019, č.j.: KRPB-

12672-2/ČJ-2019-0600DI-KOL a ze dne 22.03.2019, č.j.: KRPB-12672-3/ČJ-2019-0600DI-KOL, tak 

MMB k jednotlivým skutečnostem uvádí následující. 

MMB dopravní značení V 12b „Žluté zkřížené čáry“ navrhl výjimečně pro zdůraznění dopravního 

značení A 22 „Jiné nebezpečí“, s ohledem na zajištění zamezení zastavování, stání a rozjíždění 

zejména nákladních vozidel na mostě po dobu, než tramvaj opustí tramvajovou zastávku za mostem, 

z důvodu stavebního stavu mostu, který je historickou památkou a který již byl několikrát stavebně 

upravován, a v souvislosti s tím k zajištění omezení zatěžování vozovky brzdnými a rozjezdovými silami 

na mostě. Jedná se o výjimečné řešení dané věci, které bylo navrženo jako kompromis k požadavkům 

správce předmětného mostu, projektanta předmětného mostu a majetkového správce místních 

komunikací statutárního města Brna.   

MMB navrhované dopravní značení Z 5b v kombinaci s C 4a, V 2b a V 13 nepovažuje za nadbytečné. 

MMB ve věci zastává názor, že je nutné tímto způsobem označovat dopravní ostrůvky, včetně 

ochranných dopravních ostrůvků, které tvoří překážku silničního provozu a na kterou je nutné tímto 

způsobem upozornit jedoucí řidiče a tím snížit riziko přímého střetu jedoucího vozidla s touto překážkou. 

MMB dopravní značení č. V7b „Místo pro přecházení“ navrhl v souladu s přílohou č. 8 k vyhlášce  

č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích, ve znění vyhlášky 

č. 84/2016 Sb. části 2. „Příčné čáry“, tak aby v tomto prostoru řidiči vozidel automaticky zpozorněli, 

dodržovali požadovanou rychlost a měli možnost včas bezpečně reagovat na chodce ve vozovce nebo 

v její blízkosti. Dané místo pro přecházení pak chodcům usnadní přecházení a rovněž zpřehlední 

dopravní prostor za předpokladu vzájemného respektování všech účastníků silničního provozu. Pokud 

se týká označování míst pro přecházení stejným způsobem, aby mohla být součástí uceleného systému 

dopravního značení, tak na základě objednávky Magistrátu města Brna, odboru dopravy, byl společností 

Brněnské komunikace a.s. zpracován vzorový list č. 26 za účelem standardizace provedení 

vodorovného dopravního značení pro vyznačování míst pro přecházení na území statutárního města 

Brna, který byl dne 25.04.2017 projednán na pracovní skupině „361“ složené se zástupců MMB, Policie 

ČR a společnosti Brněnské komunikace.  Tento vzorový list byl zpracován za účelem označování míst 

pro přecházení stejným způsobem na pozemních komunikacích na území statutárního města Brna do 

doby zapracování a vydání aktualizace Technických podmínek Ministerstva dopravy „TP 133 Zásady 

pro vodorovné dopravní značení na pozemních komunikacích“ ve věci předmětného dopravního 

značení. K věci je třeba poznamenat, že s velkou pravděpodobností kadence tohoto značení 

(05/0,5/0,125) bude i použita v připravované aktualizaci TP 133, jak bylo konzultováno se 

zpracovatelem těchto TP 133. 

MMB v dané věci postupoval podle ustanovení § 77 zákona o silničním provozu ve spojení 

s ustanoveními § 171 - § 174 správního řádu a podle příslušných ustanovení vyhlášky č. 294/2015 Sb., 

kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích, ve znění vyhlášky č. 84/2016 Sb.  



Č.j.: MMB/0215262/2019/ZAV 

Sp.zn.: 5400/OD/MMB/0263090/2018/37 

Magistrát města Brna | Odbor dopravy 

Kounicova 67a | 601 67 Brno | www.brno.cz 

8 

Na podkladě vpředu uvedených skutečností dospěl MMB k závěru, že vydá toto opatření obecné 

povahy, kterým bude stanovena místní úprava provozu na pozemních komunikacích – místních 

komunikacích III. třídy, ulice Valchařská a ulice Dolnopolní a silnici II/374, ulice Selská, Brno, 

provedenou příslušným dopravním značením a dopravním zařízením tak, jak je uvedeno ve výroku 

tohoto opatření obecné povahy.  

Poučení 

Podle ustanovení § 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 

proti opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek.  

 

Opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení této veřejné 

vyhlášky. 

 

Příloha: - výkres č. 01.3, pod názvem „NÁVRH STANOVENÍ MÍSTNÍ ÚPRAVY PROVOZU, pod názvem 

akce „DOPRAVNÍ ZNAČENÍ ULICE VALCHAŘSKÁ – MK“, měřítko: 1:500, datum: BŘEZEN 2019, 

zpracovaného společností Brněnské komunikace a.s., IČO: 60733098  

 

 

 

otisk úředního razítka 

 

                                                                                                                  z p. Ing. Miroslav Zavadil 

                                  referent úpravy dopravního značení 

 

POČET LISTŮ: 04 (oboustranný tisk)    

POČET PŘÍLOH: 01/12 listů 

OBDRŽÍ: 

V souladu s ustanovením § 173 správního řádu doručuje Magistrát města Brna, odbor dopravy, toto opatření obecné povahy 

dotčeným osobám veřejnou vyhláškou. Doručení veřejnou vyhláškou bude provedeno v souladu s ustanovením § 25 správního 

řádu tak, že se písemnost vyvěsí na úřední desce Magistrátu města Brna a na úřední desce Úřadu městské části města Brna 

Brno-sever a na úřední desce Úřadu městské části města Brna Brno-Maloměřice a Obřany a současně bude zveřejněna 

způsobem umožňujícím dálkový přístup. Patnáctým dnem po vyvěšení se písemnost považuje za doručenou byla-li v této lhůtě 

splněna i povinnost zveřejnění způsobem umožňujícím dálkový přístup.  

-  MMB – OVV (se žádostí o vyvěšení na úřední desku a umožnění dálkového přístupu po dobu nejméně 15 dnů), DS 

-  Úřad městské části města Brna Brno-sever (s žádostí o bezodkladné vyvěšení na své úřední desce a umožnění dálkového 

přístupu po dobu nejméně 15 dnů a o zpětné zaslání s potvrzením vyvěšení po uvedenou dobu), DS 

-  Úřad městské části města Brna Brno-Maloměřice a Obřany (s žádostí o bezodkladné vyvěšení na své úřední desce a umožnění 

dálkového přístupu po dobu nejméně 15 dnů a o zpětné zaslání s potvrzením vyvěšení po uvedenou dobu), DS 

- Brněnské komunikace a.s., IČO: 60733098, Správní středisko (realizace), DS 

NA VĚDOMÍ: 

- Policie České republiky, Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje, Specializované pracoviště dopravního inženýrství 

Brno – město a Brno – venkov, Kounicova 24, 602 00 Brno, DS 

- Magistrát města Brna, drážní správní úřad, E-spis a e-mail 

- Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace kraje, IČO: 70932581, DS  

- pro spis 

 

 

 


		2019-05-22T16:00:14+0200
	eSpis cf4bc4afebb763b7177a5508b5ab87ebd9302c1d


		2019-05-22T16:01:52+0200
	Ing. Miroslav Zavadil d7452826ffab23cf4a127bcbc1d2ffdadf1c671e




